
ANO XXXVI                 N.º 144                 12/09/2006 





 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 035 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................005 
 
PARTE 2: 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
DDV....................................................................................................................................................................................017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.003303/03-46 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Centro de Hidrografia da Marinha. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 02 (dois) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 01 de setembro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 122/2006, CUR nº 15/2006 e CUV nº 284/2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e CMG CARLOS ALBERTO PÊGAS FERREIRA, Diretor do Centro de 
Hidrografia da Marinha. 
 

 
 

Publique-se 
 
 
 

EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES 
Assistente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.006421/06-59 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Intercâmbio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Universidade de Évora. 
 
OBJETO: Desenvolver programas de Intercâmbio e Cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Instituições, podendo incluir estudantes de graduação e pós-graduação,  
Professores, Pesquisadores e Pessoal Técnico e Administrativo de nível superior e colaborações em 
pesquisas. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 06 de janeiro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 164/2006 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e JOSÉ ANTUNES AFONSO DE ALMEIDA, Vice-Reitor da Universidade de 
Évora. 

 
 

Publique-se 
 
 

MARIA MÁRCIA ALMEIDA MACABU 
Assistente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.004443/06-84. 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Intercâmbio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Universidad Rey Juan Carlos de Madrid. 
 
OBJETO: Desenvolver programas de Intercâmbio e Cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Instituições, podendo incluir estudantes de graduação e pós-graduação,  
Professores, Pesquisadores e Pessoal Técnico e Administrativo de nível superior e colaborações em 
pesquisas. 
  
PRAZO: 04 (quatro) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 10 de abril de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 219/2006 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e PEDRO GONZÁLEZ-TREVIJANO SÁNCHEZ, Reitor da Universidad Rey Juan 
Carlos de Madrid. 

 
 

Publique-se 
 
 

MARIA MÁRCIA ALMEIDA MACABU 
Assistente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA N.º 35.675, de 11 de setembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
# # # # # # 

 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
 

ANEXO à PORTARIA NO 35.675, de 11 de setembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2050612 23069.021140/03-83 
Cesar Ramos Barreto 

Ass.3 Ass.4 05.11.2003 

02 1327819 23069.020914/06-00 
Viviane Patrizzi Luporini 

Adj.2 Adj.3 05.06.2006 

03 311424 23069.031411/06-51 
Claudete Correa de Jesus Chiappini 

Adj.2 Adj.3 16.08.2006 

04 2316131 23069.042981/06-77 
Helena Carla Castro Cardoso de Almeida 

Adj.2 Adj.3 28.08.2006 

05 626516 23069.030965/06-31 
Jussara Calmon Reis de Souza Soares 

Adj.2 Adj.3 20.06.2006 

06 373133 23069.043031/06-60 
Paulo Alcoforado Natividade Filho 

Adj.3 Adj.4 30.08.2006 

07 311607 23069.031695/06-86 
Salim Kanaan 

Ass.4 Adj.1 29.08.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.676 de 11 de setembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº 31.201, 
de 24 de abril de 2003, que designou 
Assessor Técnico do Reitor. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o Ofício GAR/CG nº 46/2006, de 31 de agosto de 2006,  da Chefia de 

Gabinete;  
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da Portaria nº. 31.201, de 24 de abril de 2003, que designou o servidor 
ANTONINO TADEO GUILHERNANDES DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 0305588-3, para exercer as funções de Assessor Técnico do Reitor, não tendo 
correspondido esta designação à função gratificada.  

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.677 de 11 de setembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante do processo nº 23069.021374/2006-73, 

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, a partir de 17/08/2006, a Professora de Ensino Superior ELIZABETH ELIAS 
CHACUR JULIBONI, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03081035, do 
Quadro Permanente da Universidade, do cargo de Vice-Diretora “pro tempore” do Instituto de Ciências 
da Sociedade e Desenvolvimento Regional, pertencente ao Centro de Estudos Sociais Aplicados, 
designada pela Portaria nº 31.598, de 23 de julho de 2003, publicada no BS/UFF nº 111, de 28/07/2003. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.678 de 11 de setembro de 2006. 
  
   

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.021375/06-18, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 11/06/2006, as Professoras de Ensino Superior LEDA REGINA BARROS 
SILVA, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 1405003, e ISABEL CRISTINA 
CHAVES LOPES, da classe de Professor Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 3116050, ambas do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, “pro tempore”, respectivamente, as funções de 
Coordenadora e Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social de Campos, do Instituto 
de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. FG-1 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.679 de 11 de setembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042819/2006-59, 
 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar a partir de 31 de agosto de 2006, o Professor MARCELO SALABERT GONZALEZ, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3115711, da função de Chefe  “pro tempore” 
do Departamento de Biologia Geral, do  Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais, 
designado  pela Portaria nº  35.272 de 21 de junho de 2006, publicada no BS/UFF nº 094, de 
22/06/2006. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.680 de 11 de setembro de 2006. 
    
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Geral; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042819/2006-59, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 01 de setembro de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os 
Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, CÍCERO BRASILEIRO DE MELLO 
NETO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 63107812 e MOEMY GOMES DE 
MORAES, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 13214828, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato 
de 2 (dois) anos, o Departamento de Biologia Geral, do Instituto de Biologia, integrante do Centro de 
Estudos Gerais – FG-1. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº 35.681 de 11 de setembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042819/2006-59, 
 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar a partir de 31 de agosto de 2006, a Professora MIRIAN ARAUJO CARLOS CRAPEZ, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03081761, da função de Chefe  “pro tempore” 
do Departamento de Biologia Marinha, do  Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos 
Gerais, designada  pela Portaria nº  35.306 de 03 de julho de 2006, publicada no BS/UFF nº 101, de 
04/07/2006. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.682 de 11 de setembro de 2006. 
    
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Geral; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042819/2006-59, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 01 de setembro de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os 
Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, FABIO BETTINI PITOMBO, da classe de 
Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 3659266 e CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO 
ANDRADE, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 09891306, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com 
mandato de 02 (dois) anos, o Departamento de Biologia Marinha, do Instituto de Biologia, integrante do 
Centro de Estudos Gerais. 
       
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.683 de 11 de setembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042819/2006-59, 
 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar a partir de 31 de agosto de 2006, o Professor SAULO CABRAL BOURGUIGNON, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3112488, da função de Chefe “pro tempore” 
do Departamento de Biologia Celular e Molecular, do Instituto de Biologia, integrante do Centro de 
Estudos Gerais, designada pela Portaria nº 35.357 de 14 de julho de 2006, publicada no BS/UFF nº 111, 
de 14/07/2006. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.684 de 11 de setembro de 2006. 
    
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Biologia 
Celular e Molecular; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.042819/2006-59, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 01 de setembro de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os 
Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, SAULO CABRAL BOURGUIGNON, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3112488 e DELVANI OLIVEIRA SANTOS, 
da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3106623, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, 
o Departamento de Biologia Celular e Molecular, do Instituto de Biologia, integrante do Centro de 
Estudos Gerais – FG-1. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.685 de 11 de setembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042819/2006-59, 
 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 31 de agosto de 2006, o Professor MAURICIO AFONSO VERICIMO, da 
classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 0306487-4, da função de Chefe “pro tempore” 
do Departamento de Imunobiologia, do  Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais, 
designado  pela Portaria nº  35.499 de 10 de agosto de 2006, publicada no BS/UFF nº 127, de 
10/08/2006. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.686 de 11 de setembro de 2006. 
    
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Imunobiologia; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042819/2006-59, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 01 de setembro de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, as 
Professoras integrantes da carreira do Magistério Superior, CLAUDIA MARCIA BORGES 
BARRETO, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3086185 e JUSSARA 
MACHADO LAGROTA CÂNDIDO, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 
3113239, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, 
respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Imunobiologia, do 
Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais - FG-1. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.687 de 11 de setembro de 2006. 
    
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Neurobiologia; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.042819/2006-59, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 01 de setembro de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, as 
Professoras integrantes da carreira do Magistério Superior, PAULA CAMPELLO COSTA, da classe de 
Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 32280504 e ANA LUCIA MARQUES VENTURA, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3030392, ambas do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, 
o Departamento de Neurobiologia, do Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais - 
FG-1. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº 34, de 05 de setembro de 2006. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de construção de edificação para atender a 
Unidade de Humanidades do Pólo Universitário de Volta Redonda, processo 23069.003044/2006-04. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
- VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, Arquiteta, mat. Siape 0311031-1; 
- MARIA DE FÁTIMA GOUVÊA POUBEL, Arquiteta, mat. Siape 0310254-7;  
- HERMES BARBOSA DE MOURA, Engenheiro Civil, mat. Siape 0758792-8. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                   SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 017 

 
Parte 2: 

 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 

SPF/UFF 
PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069079284/06-71 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069042325/06-74 

 
   JOSUÉ BERNARDINO RODRIGUES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROSANE DE SOUZA CARVALHO SOUZA 

 
306964-7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

075575-1 
 
 
 
 
 

 
Enfermeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 
 
 
 
 

 
18/02/1977 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22/12/1977 
 
 
 
 
 
 

  
01/06/71 a 18/04/74 = 1.053 dias trab. no 
Banco Mercantil de São Paulo. 
 
02/01/76 a 17/08/76 = 229 dias trab. na 
Clinica Ortopedia Santa Lúcia Ltda. 
 
01/11/76 a 17/02/77 = 109 dias trab. no 
Hospital São Miguel S . A . 
 
Totalizando 1.391 dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 
 
 
01/06/76 a 21/12/77  =  569 dias trab. na 
CNS Nacional de Serviços Ltda. 
 
 
Totalizando 569 dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 
  

 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  

8112/90, para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

 
Em 15 de agosto de 2006.  

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 106/06  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                   SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 018 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  
PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 109/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 

32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODOS AVERBADOS CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069005856/06-86 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069020891/06-25 
 

 
IVAN  JOSE  DA  SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARIA   FATIMA  DE  OLIVEIRA 
E. SILVA 

 
306041 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1082936 
 
 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 

 
01/04/1974 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
06/09/1991 

  
10/08/59  a  17/11/62 = 1.196 dias  
 
 
01/01/63  a  31/12/66 = 1.449 dias 
01/01/67  a  31/12/68 =    727 dias 
01/01/69  a  31/12/69 =     365 dias 
trabalhados na  Secretaria de Saúde e 
Assistência.. 
 
 
Totalizando 3.737 dias trabalhados  no Serviço 
Público Estadual. 
 
 
 
24/01/83 a 31/12/86  =  1.438  dias trabalhados 
na SUNAB. 
 
Totalizando 1.438 dias trabalhados no Serviço 
Público Federal  
 

 
Auxiliar de  
Escritório 
 
Serviçal 
Serviçal 
Serviçal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Agente 
Administrati
vo 

 
Art. 103, I, da Lei 

n.º  8112/90, 
para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 100,  da Lei 
n.º  8112/90, 
para todos os  

efeitos . 
 
 

                                                                              
       Em 12 de junho de 2006.    

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                   SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 019 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 123/06  

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, 
de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069041918/06-13 

 
ANTONIO DO NASCIMENTO 
MORENO 

 
3070378 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01/03/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
17/06/64 a 30/04/67 = 1048 dias trab. 
na Barbosa Freitas Modas S/a . 
 
10/07/69 a 31/07/ 69 =  022 dias trab. no 
Banco Nacional de Minas Gerais. 
 
04/08/69 a 30/04/70  =  270 dias trab. no 
Banco D Providência do Rio Grande do 
Sul . 
 
01/07/70 a 22/07/70  =  22 dias trab.  
na ALDO FOTI . 
 
05/10/70 a 28/12/70  = 085 dias trab. no 
Banco Irmão Guimarães S/A . 
 
01/07/77 a 31/12/81 = 1.645 dias 
contribuídos através de guia de 
recolhimento. 
 
Totalizando 3.092 dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 
02/01/68 a 30/04/69 = 485 dias trab. no  
Ministério da Aeronáutica. 
 
Totalizando 485 dias trabalhados no 
Serviço Público Federal. 

 
Aj. De 
Recepcionista 
 
Escriturário 
 
 
Escriturário 
 
 
 
Auxiliar de 
Escritório 
 
Auxiliar de 
Escriturário 
 
Autônomo 
 
 
 
 
 
 
Soldado 
 
 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 100, da Lei n. º  
8112/90, para todo os 

fins  

  Em  06 de julho de 2006.                                                                                               FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                   SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 020 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 124/06  

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069005930/06-64 

 
MILTON  MATOS  DE  JESUS 

 
3028606 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Técnico em         
Móveis e 
Esquadrias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01/07/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
22/04/68 a 29/11/70 = 952 dias trab.na 
Construtura Itapoã Ltda. 
 
05/07/72 a 11/07/ 73 = 372 dias trab. na 
Merce Maranhão Prod. Vegetais S/A. 
 
16/07/73 a 12/04/74  =  271dias trab. na 
Delphos Engenharia SA . 
 
23/04/74 a 20/08/74  =  120 dias trab.  
na OS Borges Importadores S/A. . 
 
27/09/74 a 12/05/75  = 228 dias trab. 
na Construtora  Itapoa S/A Ind. e Com. 
 
30/01/76 a 23/02/76 = 025 dias trab. na 
Construtora Itapoa Ind. e com. 
 
03/01/77 a 13/07/77 = 192 dias trab. na 
Carpintaria e mercearia Boassú Ltda.   
 
01/09/77 a 06/10/77 = 036 dias trab. na 
JG Armários Embutidos Ltda. 
 
Totalizando 2.196 dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 

 
Carpinteiro 
 
 
Serv. Gerais 
 
 
Carpinteiro 
 
 
Carpinteiro 
 
 
Carpinteiro 
 
 
Contra 
Mestre 
 
Marceneiro 
 
 
Marceneiro 
 
 
 
 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 

Em 06 de julho de 2006.                                                                                                           FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                   SEÇÃO II                                                                                 PÁG. 021 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  
PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 125/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 

32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069071113/06-02 

 
ROSANGELA  GIRON  MATURANA 

 
3046205 

 
 
 
 

 
Técnico em 
Telecomunicação 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
29/04/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
01/08/74 a 28/02/ 79 = 
1.673 dias trab. na 
Agostinho A Merhy 
Irmão. 
 
01/09/79 a 28/04/83 = 
1.336 dias trab. na Rio 
Master Serv. Gerais 
Ltda. 
 
Totalizando 3.009 dias 
trabalhados na Iniciativa 
Privada. 
 
  

 
Não 
Informado 
 
 
 
Não 
Informado 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 

   
 
     Em 06 de julho de 2006.   
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 022 

 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
 

Nº 127/06 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da 
Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, como 
segue: 
 
PROCESSO Nº: 23069030782/2006-16 
 
INTERESSADO: FRANCISCA DE SOUZA LOPES 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
DECISÃO:  
 
Retifique-se a Averbação de Tempo de Contribuição referente ao processo 23069030782/2006-16, 
RDD nº 74/06, onde se lê “Art. 103, V, da lei n º 8.112/90” leia-se “Art. 103, I, da Lei n º 8.112/90” 
referente ao período de “20/07/87 a 22/06/89” num total de 704 dias, tempo trabalhado na Prefeitura da 
Cidade do Rio de Janeiro, no cargo de enfermeiro. 
 

 Em 07 de julho de 2006. 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 023 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  
PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 131/06  

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069079371/06-29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069079386/06-97 

 
JANE DE MOURA NASCIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SONIA MARIA RODRIGUES DE SOUZA 

 
306888 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3073113 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nutricionista 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Nutrição e 
Dietética 
 
 
 
 
 
 

 
10/04/1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11/07/1983 
 
 
 
 
 
 
 

  
01/11/79 a 30/12/82 = 
1.156 dias trab. na 
Centro Pediátrico São 
Bento Ltda. 
 
01/07/83 a 09/04/ 84 = 
284 dias trab. na Soc. 
Port. de Beneficência 
de Niterói. 
 
Totalizando 1.440 dias 
trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
  
01/03/77 a 26/04/78  =  
422 dias trab.  
no Curso IKGAW  
Ltda.   ME  
 
03/08/78 a 10/07/83  = 
1.803 dias trab. 
no Laboratório B. 
Braun. 
 
Totalizando 2.225 dias 
trabalhados na 
Iniciativa Privada. 

 
Não 
Informado 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
Não 
Informado 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

      Em 11 de agosto de 2006.                                                                                     FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 024 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 132/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da 

Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) 
servidor (es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069006394/06-14 

 
EDUARDO  PICANÇO  CRUZ  

 
2345397 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
05/04/2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
01/03/93 a 30/09/97 = 
1.675 dias trab. na 
SEPEL Saneamento e 
Construções  Ltda. 
 
01/10/99 a 31/07/ 00 = 
305 dias trab. na 
SEPEL Saneamento e 
Construções Ltda. 
 
01/08/01 a 01/02/06  =  
1.646 dias trab. na 
Associação 
Educacional Plínio 
Leite. 
 
 
Totalizando 3.626 dias 
trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 
  

 
Estagiário de 
Administração 
 
 
 
Gerente 
Executivo 
 
 
 
Professor 
 
 
 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 

        
    Em 14 de julho de 2006.                                                                                          FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
      # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 025 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 142/06  

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria 
nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) 
abaixo: 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069079555/06-99 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069079533/06-29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LICY  DA  ROCHA  SILVA  
 
 
 
 
 
 
 
 
LILIA  RIBEIRO  GUERRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
305392-9 

 
 
 
 
 
 
 
 

6306654-7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Técnico de 
Laboratório    
 
 
 
 
 
 
 
MÉDICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
15/04/1982 
 
 
 
 
 
 
 
 
26/01/1996 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
01/10/71 a 17/01/72 = 109 dias trab. na 
Casa de Saúde Alfredo Neves. 
 
30/03/77 a 14/04/82 = 1.842 dias trab. 
no Instituto Vital  Brasil S/A  .  
 
Totalizando 1.951 dias trabalhados na 
iniciativa Privada. 
 
12/12/90 a 11/10/94 = 1.377 dias trab. 
na Pref. Da Cidade do Rio de Janeiro. 
Descontado 14 falta, 8 dias de licença.  
 
01/04/87 a 31/12/89 = 1.006 dias trab. 
na Pref. Municipal de Rio Bonito. 
 
Totalizando  2.383 dias de trab. no 
Serviço Público Municipal. 
 
23/03/81 a 31/12/ 81 = 284 dias trab. na 
Fund. Educ. Dom André Arcoverde. 
 
01/03/82 a 31/03/87  = 1.857 dias trab. 
na  Cons. Regional de Farmácia –
Farmácia  Fábio Ltda. 
 
Totalizando 2.141 dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 

 
Servente 
 
 
 
Copeira 
 
 
 
 
Médica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Farmacêutica 
Bioquímica 
 
Farmacêutica 
 

 
Art. 103,V , da Lei 
n.º  8112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 

Art. 103,I , da Lei 
n.º  8112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei 
n.º  8112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

        Em 15 de agosto de 2006.                                                                           FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 026 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 143/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 

32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069079396/06-22 

 
REGINA  LUCIA  VILELA 

 
306122 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Costureiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
27/03/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
29/09/75 a 23/01/76 = 117 dias trab. na 
COAC   Com  Acorde  SA      Recursos 
Humanos. 
 
22/03/76 a 19/03/ 77 = 363 dias trab. na 
COAC  SA   Recursos  Humanos. 
 
20/03/77 a 08/07/77  = 111 dias trab. na 
COAC  SA   Recursos  Humanos. 
 
01/12/77 a 03/06/80  = 916 dias trab. na 
WB  Confecções de Roupa Ltda. 
 
06/10/80 a 06/01/81 = 93 dias trab. na 
Roger Vachon Ind. e Com. De Roupa 
S/A . 
 
23/06/81 a 26/03/85 =1.373 dias trab. na 
Rio Master Serviços Gerais Ltda. 
 
Totalizando 2.973 dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 
  

 
Não 
Informado 
 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 

    Em 23 de agosto de 2006.                                                                                   FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 027 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  
PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 144/06  

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) 
abaixo: 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069007541/06-73 

 
RUY BARBOSA CAVALCANTI 
DE AMORIM 

 
1474775 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Técnico em         
Contabilidade 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
07/10/2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
01/02/83 a 31/01/84 = 365 dias e 
 
01/04/91 a 27/12/96 = 2.098 dias trab. 
no Tribunal de Contas do Estados  de  
Alagoas. 
  
Totalizando 2.463 dias trabalhados no 
Serviço Público Estadual. 
 
 
17/01/00  a 24/06/02 = 889 dias trab. 
na Pref. Municipal de Iguaba Grande. 
 
08/07/02 a 03/10/04  = 819 dias trab. 
na Pref. Municipal Da Cidade do Rio 
de Janeiro . 
 
Totalizando 1.708 dias trabalhados no 
Serviço Público Municipal. 
 
Total geral = 4.171 dias  
  

 
Não Informado 
 
Bibliotecário 
 
 
 
 
 
 
Agente de 
Administração 
 
Agente de  
Administração 
 
 
 

 
Art. 103,I , da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 

Art. 103, I , da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

   
     Em 15 de agosto de 2006. 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 028 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 150/06  

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, 
de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069011011/06-20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069008484/06-40 
 
 
 
 

 
ALBINO  OLIVEIRA  DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FERNANDO PAULO SILVA 
 
 
 

 
305136 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

304474 
 
 
 
 

 
Técnico em 
Mecânica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 

 
17/01/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
01/02/1973 
 
 

 09/01/76 a 09/07/76 = 183 dias trab. na Cetenco  Engenharia S. A 
. 
 
19/07/76 a 30/11/76 = 135 dias trab. na ETEL-Estudos Técnicos 
Ltda. 
 
05/01/77 a 01/04/77 = 87 dias trab. no Estudos Técnicos e 
Projetos ETEP Ltda 
 
15/04/77 a 11/05/77 = 27 dias trab. na Construtora Mendes 
Junior. 
 
01/03/78 a 12/09/78 = 196 dias trab. na  EPT Engenharia e Pesq. 
Tecnol. S. A . 
 
15/09/78 a 11/02/82 = 1.246 dias trab. na ICOPLAN – 
Internacional  de Consultoria e Planejamento. 
 
12/05/82 a 13/11/82 = 185 dias trab. na Construtora COWAN S. 
A . 
 
02/03/83 a 16/01/85 = 687 dias trab. a Construtora Metropolitana 
S. A. 
 
Totalizando 2.746 dias trabalhados na iniciativa Privada. 
 
01/01/64 a 31/12/67  = 1.461 dias trab. na  Colégio Estadual 
Agrícola Rego Barros U.A .  
 
Totalizando 1.461 dias trab. no Serviço Público Estadual, sendo 
remunerado pelos cofres públicos. 

Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
Aluno 
Aprendiz 
 
 
 
 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   fins de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,I , da Lei n.º  
8112/90, para   fins de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

 Em 25 de agosto de 2006.                                                                                                  FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 029 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 151/06  

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069011123/06-81 
 
 
 
 
 
23069008348/06-50 
 
 
 
 
 
23069021136/06-68 
 

 
GUSTAVO BENITEZ ALVARES 
 
 
 
 
 
HUGO JOSE ANTONIO DA SILVA 
 
 
 
 
 
LEA MARIA GUSMÃO THOMAZ 

 
1528650 

 
 
 
 
 

305567 
 
 
 
 
 

311235-6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
Téc. Em  
Prótese 
Dentária 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12/04/2006 
 
 
 
 
 
15/07/1973 
 
 
 
 
 
18/10/1991 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
25/02/05 a 11/04/06 = 411 dias trab. na 
Universidade Estadual de Santa Cruz. 
 
Totalizando 411 dias de trabalhados no 
Serviço Público Estadual 
 
15/01/72/ a 22/02/73 = 405 dias trab. no 
Ministério do Exército. 
 
Totalizando 405 dias trabalhados no Serviço 
Público Federal 
 
15/03/63 a 12/12/63 =  168 dias trab. no 
Governo do Estado do Rio de Janeiro. 
 
05/03/64 a 11/09/67  = 1.286 dias trab. no 
Governo do Est. do Rio de Janeiro. 
 
Totalizando 1.713 trabalhados  no Serviço 
Público Estadual. 
 
01/03/81 a 20/02/86 = 1.818 dias trab. no 
Curso MarLy Cury Limitada. 
 
01/03/86 a 25/09/91= 2.035 dias trab. na 
Fund. Logosofica em Prol da Sup. Humana. 
 
Totalizando 3.853 dias trabalhados na 
Iniciativa Privada.  

 
Professor 
 
 
 
 
 
Militar 
 
 
 
 
 
Professor 
  
 
Professor 
 
 
 
 
 
Orientadora 
Educacional 
 
Orientadora 
Educacional 
 
 
 

 
Art. 103,I , da Lei n.º  

8112/90, para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

Art. 100, da Lei n. º  
8112/90, para todo os fins  

 
 
 

Art. 103,I , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 

Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 

             Em 25 de agosto de 2006.                                                                                                  FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 030 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANÁLISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 152/06  

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria 
nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) 
abaixo: 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.011124/06-25 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069079641/06-00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
LUIZ LEDUINO DE SALLES 
NETO 
 
 
 
 
 
 
 
MARGARETH DE OLIVEIRA 
TIMÓTEO 

 
1529978 

 
 
 
 
 
 
 
 

305156 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
Farmacêutica 
Bioquímica 

 
12/04/2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
17/11/1981 

 
31/03/04  a 11/04/06 =  742  dias  
trabalhados na Universidade Estadual 
de Santa Cruz. 
 
Totalizando  742   dias  de Serviço  
Público Estadual. 
 
 
 
04/03/75 a  28/06/78 = 1.213 dias trab. 
na Caixa Econômica do Est. Minas 
Gerais. 
 
20/10/79 a 16/11/81 = 759 dias trab. 
na Quimisintesa Produtos Químicos 
Ltda.  
 
Totalizando 1.972 dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 
 
01/04/79 a 19/10/79 = 202 dias na 
Universidade Federal Fluminense 
 
Totalizando  202 dias de trabalho no 
Serviço Público Federal. 

Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar 
Administrativo 
 
 
Não Informado 
 
 
 
 
 
 
Farmacêutico 

 
 
 

 
Art. 103, I,   da Lei 
n.º  8112/90, para 
fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 
 
 
 
 
Art. 103, V, da Lei nº 
8.112/90, para fins 
de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 100, da Lei nº 
8.112/90 para todos 
os fins 
 

 

Em 25 de agosto de 2006. 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 031 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  
PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 154/06  

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria 
nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) 
abaixo: 
EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069008350/06-29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VALDECI ARAÚJO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
305011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Auxiliar de 
Nutrição e 
Dietética 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
07/10/1981 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
02/01/76 a 26/03/76 = 85 dias trab. na 
Reformadora de Carrocerias Paraíso Ltda.  
 
01/08/76 a 13/11/76 = 105 dias trab. na Minas 
Box Ind. Com. E Representação Ltda. 
 
01/12/76 a 03/02/77 = 65 dias trab. na  A . 
Gordon Luminosos Ltda. 
 
01/04/78 a 01/09/78 = 154 dias trab. na  
SUCOM. Imobiliária Ltda. 
 
01/06/79 a 06/10/81 = 859 dias trab. na CLEN 
Master Limpeza e Conservação Ltda. 
 
 
Totalizando 1.268 dias trabalhados na iniciativa 
Privada. 

 
Ajudante 
Geral 
 
Auxiliar de 
Fábrica  
 
Serviços 
Gerais 
 
Ajudante 
 
 
Trab. Limp. 
Espec. 

 
Art. 103,V , da Lei 
n.º  8112/90, para   

fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
    Em 25 de agosto de 2006. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 032 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  
PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 155/06  

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069079665/06-51 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069079639/06-22 

 
VILANI  DE  FÁTIMA  SENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
YMA  MIRANDA  MARTINEZ 

 
307561 

 
 
 
 
 
 
 
 

1064698 
 

 
Técnico em 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
 
Auxilia de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 

 
18/07/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
17/06/1994 
 
 
 
 
 
 

  
01/04/80 a 30/06/83 = 1.186 dias 
contribuídos através de guia de 
recolhimento. 
 
 
Totalizando 1.186 dias trabalhados na 
Iniciativa Privada 
 
  
28/06/80 a 14/01/ 81 =  194 dias 
04/02/81 a 14/03/ 81 =  039  dias trab. 
no Hospital dos Servidores do Estado / 
Ministério da Saúde. Desc. 07 faltas. 
 
Totalizando 234 dias trabalhados no 
Serviço Público Federal. 

 
Autônomo 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 

 
Art. 103,V , da Lei n.º  
8112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 

Art. 100, da Lei n. º  
8112/90, para todo os 

fins  

   
    Em 05 de setembro de 2006.                                                                                         
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 033 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  
PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 156/06  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 

32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONVERSÃO  por prestar serviços sob 
condições especiais ao(s) servidor (es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO CONVERTIDO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.008847/06-47 
 
 
 
 
23069006640/05-57 
 
 
 
 
 
23069006586/05-04 
 
 
 
 
 

 
CARMEN SEGRILO SIMAS 
 
 
 
 
GILSON DA SILVA 
BITENCOURT E CAMARA 
 
 
 
 
ROGERIO PALMEIRA 
BESTEIRO 

 
628291 

 
 
 
 

641438 
 
 
 
 
 

641384 

 
MÉDICO 

 
 
 
 

MÉDICO 
 
 
 
 
 

MÉDICO 

 
24/04/1979 
 
 
 
 
04/06/1975 
 
 
 
 
 
21/03/1975 

 
Acréscimo de 847 dias (coeficiente 
de 1,20)  sobre o período  prestado 
de 24/04/79 a 11/12/90 . 
(Decisão Judicial). 
 
Acréscimo de 2.262 dias (coeficiente 
de 1.40)  sobre o período prestado 
de 04/06/75 a 12/12/90. 
(Decisão  Judicial). 
 
Acréscimo de 2.303 dias (coeficiente 
de 1.40)  sobre o período prestado 
de 21/03/75 a 12/12/90.  
(Decisão Judicial). 
 
 

 
 MÉDICO 
 
 
 
 
 MÉDICO 
 
 
 
 
 
 MÉDICO 
 

 
Art. 103 da  Lei n.º  8.112/90, 
para fins de Disponibilidade e 

Aposentadoria. 
 

 
 Em 28 de agosto de 2006. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 034 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 157/06  

A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONVERSÃO por prestar serviços sob 
condições especiais ao (s) servidor (es) abaixo: 
EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO CONVERTIDO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.007645/05-05 
 
 
 
 
 
23069008177/05-88 
 
 
 
 
 
23069000298/04-09 
 
 
 
 
 

 
JARBAS CAMARA PACHE DE 
FARIA 
 
 
 
 
JARBAS CAMARA PACHE DE 
FARIAS 
 
 
 
 
TEGNUS VINICIUS DEPES DE 
GOUVEA 

 
0304291 

 
 
 
 
 

630429 
 
 
 
 
 

0305396 

 
MÉDICO 

 
 
 
 
 

MÉDICO 
 
 
 
 
 

MÉDICO 

 
25/04/1983 
 
 
 
 
 
05/02/1976 
 
 
 
 
 
01/06/1975 

 
Acréscimo de 1.109 dias 
(coeficiente de 1,40)  sobre o 
período  prestado de 25/04/83 a 
12/12/90 . 
(Decisão Judicial). 
 
Acréscimo de 2.170 dias 
(coeficiente de 1.40)  sobre o 
período prestado de 05/02/76 a 
12/12/90. 
(Decisão  Judicial). 
 
Acréscimo de 2.269 dias 
(coeficiente de 1.40)  sobre o 
período prestado de 01/06/76 a 
12/12/90.  
(Decisão Judicial). 
 
 

 
MÉDICO 

 
 
 
 
 

MÉDICO 
 
 
 
 
 

MÉDICO 
 

 
Art. 103 da  Lei n.º  8.112/90, 
para fins de Disponibilidade e 

Aposentadoria. 
 

 
 Em 28 de agosto de 2006.                     
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 144   12/09/2006                                         SEÇÃO II                                                                          PÁG. 035 

 
 

 

 
 

Fls.: 001/001 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE   
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 161/06 

� A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004 e, 
considerando o disposto no parágrafo 5º do artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41/03 e artigo 3º da Orientação Normativa nº 01/04, da 
Secretaria da Previdência Social, concede o Abono de Permanência aos servidores abaixo relacionados : 

���������	�
���
�
������

� �������
��������

�	����

�� 	�����	����!��"#	���$�
%��&���%�

�����	����
	�	��'�����

��	��

	�

�������
�����	�
��
�
��
�����	�
�������
���		���
����	��
�����
�
����	��
�		����
�������
�����	�
�������
�������

�

�
����������
��������
�������
��������
����
�
�����������������������
�����
���
��������
���
��������������������
���
�����
�����
�������
������������������������
�����
����������
��������

������������������������� ������
������������ ����� �����
������
����� �����
�������
�������������
������

��
�������
����������������������
!�����������
����������
���
�
�

�������
�
�������
�
�������
�
�������
�

 �� �������
�
�������
�
�������
�
�������
�
�������
�
�������
�
�������
�
�������
�
�������
�
�������
�

		"��"�����
��"	�"�����
��"�	"�����
��"��"�����
�	"�	"�����
�	"��"�����
	�"��"�����
	�"	�"	��
�
	�"��"�����
��"��"�����
��"��"�����
��"		"�����
��"��"�����
	�"	�"�����

�
�

�����"������#����$
��
�����"�	�
��#����$���
�����"��	�
�#����$�	�
�����"������#����$���
�����"������#����$���
�����"��	���#����$�	�
�����"��	���#����$���
�����"������#����$���
�����"����

#����$		�
�����"����	�#����$		�
�����"��	
��#����$
��
�����"������#����$
��
�����"���
��#����$���
�����"�		��	#����$	��

�
�% ����&'�(')'%*+,�&'�����"�

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 


